陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕1415号

陕西省市场监督管理局

关于2020年度省级专业标准化技术

委员会考核情况的通报

西安市、渭南市、安康市、杨凌示范区市场监管局，各省级专业标

准化技术委员会，各有关单位：

为检验我省各专业标准化技术委员会（以下简称标委会）年度

工作成效，提升各标委会建设质量和管理服务能力，更好地发挥标

委会在我省标准化建设中的技术支撑作用，根据《陕西省市场监督

管理局关于开展 2020 年度省级专业标准化技术委员会考核工作的

通知》（陕市监函〔2020〕1126 号）要求，省局于2020年11月

23日至25日，组织对全省18家标委会进行了年度考核。现将有关

情况通报如下。

一、基本情况

本次考核对象是2019年考核成绩优秀以下及2019年批准成立

的18家省级标委会。考核围绕标准体系构建、标准制（修）订、

标准宣贯培训、开展标准化技术服务、日常管理、经费投入及使用

情况等方面展开，结果分为“优秀”“良好”“合格”“不合格”4

种情况。

- 2 -

二、考核结果

本次考核结果为“优秀”的标委会6家，“良好”的标委会3

家，“合格”的标委会7家，“不合格”的标委会2家（详情见附

件）。

三、存在的主要问题

通过本次考核，直观体现了一年以来各标委会在所属领域开展

标准化工作所取得的成绩，同时也暴露出个别标委会在工作推动中

存在发展思路单一、主动作为不够等问题，主要是：在标准体系建

设规划方面，个别标委会未制定所属领域标准体系建设规划，已制

定的与我省相应产业发展契合度不高，支撑作用不明显。在标准制

修订方面，存在重标准研制发布、轻标准落地，在标准宣传推广、

应用实施方面，想的不够多、做的不够到位，影响了标准在行业领

域支撑引领作用发挥。在委员作用发挥方面，委员沟通联系机制不

健全，制度落实不严格，缺乏有效任务牵引，委员参与工作积极性

不高，技术力量减弱，影响工作推进质量。在经费管理方面，个别

标委会经费管理不够严格，使用不规范，未能最大化提升经费使用

效率。

四、整改落实

各标委会要通过本次年度考核工作，系统梳理自身建设中存在

的问题不足，认真剖析原因教训，积极整改落实，推动自身发展建

设。

1.考核结论为“优秀”的标委会，要在标准体系规划实施、标

准落地见效和自身建设方面发挥更好的引领示范作用。

2.考核结论为“良好”“合格”的标委会，要按照考核专家组

- 3 -

提出的意见，对照《陕西省专业标准化技术委员会管理办法》有关

规定和《考核计分表》，认真做好整改工作，于本通报下发后 3 个

月内提交整改报告和整改结果印证资料。

3.考核结论为“不合格”的陕西省公益慈善标委会和陕西省工

业标委会医疗器械、消毒卫生、保健用品及中药材标准化工作组，

要按照《陕西省专业标准化技术委员会管理办法》相关要求，进行

为期6个月的工作整改。整改期满后上报整改报告，并由省局重新

组织考核，结果仍未达到合格要求的，将视情况采取调整秘书处承

担单位、重新组建、撤销等相应处理措施。

五、下一步工作要求

（一）加强标准体系规划。要结合所属行业领域“十四五”规

划内容，进一步梳理完善标准体系建设规划。根据行业特点及时完

善调整标准体系框架和明细表，以满足行业发展需要为目的，加快

重要标准制修订进度，加大市场标准供给力度，提升标委会在行业

内外的影响力。

（二）加强标准化学习交流。要加强与行业主管部门的联系和

沟通，及时反映标委会运作过程中出现的困难与问题，争取地方政

府及有关管理部门的工作支持。积极与本行业国际、国家和其他省

份标准化组织搞好对接，广泛参与各类标准化活动，开拓标准化视

野，不断丰富标准化知识储备。

（三）加强标准落地实施。应将重心下移，切实抓好标准制修

订、推广使用、落地实施、宣传培训等方面的工作。通过深入一线

用标单位调研，准确掌握标准实施应用真实情况反馈，及时完善标

准问题不足，不断提升标准实施质量，强化标准公信力。

- 4 -

（四）提升自身管理水平。要紧盯标委会主业主责，充分发挥

标准生产者、推动者、宣传者等作用；要紧盯本行业新技术、新变

化、新动向，做好标准化技术研究工作；要紧盯效能提升，健全组

织机构，加强制度落实，规范经费使用，凝聚行业共识，为推动实

现本行业高质量发展发挥重要作用。

附件：2020年度省级专业标准化技术委员会考核情况汇总表

陕西省市场监督管理局

2020年12月4日

- 5 -

陕西省市场监督管理局办公室 2020年12月4日印发